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 270سرویس جدید مرکز ملی تبادل 
اطلاعات در دولت چهاردهم

از ابتدای دولت چهاردهم تا پایان آبان ماه، بیش 
از 2 میلیارد تراکنش از طریق مرکز ملی تبادل 
اطلاعات )NIX(، بین دستگاه های اجرایی انجام 

شده است.
به گزارش »ایران«، محمد محسن صدر، معاون 
وزیر و رئیس سازمان فناوری اطلاعات ایران، 
تعداد تراکنش های مبادله شده میان دستگاه های 
اجرایی از طریق این مرکز را از ابتدای سال  جاری 

بیش از 5 میلیارد عدد اعلام کرد.
به گفته وی، از ابتدای دولت چهاردهم بیش از 
270 سرویس جدید در مرکز ملی تبادل اطلاعات 
پیاده سازی شده و در دسترس دستگاه ها قرار 
گرفته است که این تعداد، از ابتدای سال به بیش 
از 550 سرویس می رسد. معاون وزیر ارتباطات 
و فناوری اطلاعات، تعداد سرویس تبادلی میان 
دستگاه های اجرایی را از ابتدای راه اندازی مرکز 
ملی تبادل اطلاعات تاکنون 4 هزار سرویس عنوان 
کرد و گفت: تعداد دستگاه ها و کسب وکارهای 
سرویس گیرنده مرکز ملی تبادل اطلاعات به بیش 

از هزار و 140 مجموعه رسیده است.

پارک های انیمیشن راه اندازی می شود

اقتصاد دانش بنیان  معاون علمی، فناوری و 
رئیس جمهور در نشست فعالان صنایع خلاق و 
فناوری های نرم، از راه اندازی پارک های انیمیشن 
در چهارچوب قانون برنامه هفتم توسط بخش 
خصوصی خبر داد و گفت: برای این منظور 3 تا 4 

شهر در نظر گرفته شده است.
به گزارش ایسنا، حسین افشین با تأکید بر اهمیت 
حمایت از توسعه شرکت های دانش بنیان افزود: 
این شرکت ها به حوزه های مختلف اقتصادی وارد 
شده و تأثیرات بزرگی بر جای گذاشته اند؛ هر جا 
که بر دانش بنیان ها متمرکز شدیم و سرمایه گذاری 
کردیم، شاهد رشد شاخص های اقتصادی بوده ایم.
وی گفت: منابع صندوق توسعه نوآوری و شکوفایی 
که در ابتدای سال حدود یک همت بود، اکنون به 
حدود 4 همت افزایش یافته و می توانیم در سال 
آینده این میزان را به 20 همت برسانیم؛ ما مشکلی 
از بابت منابع نداریم، اما این صندوق فقط به 

شرکت های دانش بنیان تسهیلات ارائه می دهد.

مقابله نانوحباب ها با سرطان ریه
محققان مرکز تحقیقات نوآوری و فناوری نروژ 
اعلام کردند که با استفاده از نانوحباب می توان 
داروی ضدسرطان را به ریه رساند. این فناوری برای 
چند سرطان دیگر نیز با موفقیت آزمایش شده و 
حتی یک شرکت برای توسعه این فناوری به ثبت 

رسیده است.
به گزارش ایسنا، تحویل نانوداروها با استفاده از 
حباب های حاوی گاز روشی منحصر به فرد است که 
درمان های دقیق و متمرکز را امکان پذیر می کند و 
عمل موضعی داروها نیز از طیف وسیعی از عوارض 
جانبی جلوگیری می کند.نتایج آزمایش ها روی 
موش ها نشان داده است که تأثیر این دارو بسیار 
زیاد است واندازه تومورها تنها 30 روز پس از شروع 
درمان به طور قابل توجهی کاهش یافته است.
آندریاس آسلوند از محققان این پروژه می گوید: ما 
بسیار مطمئن هستیم که این رویکرد ممکن است 
درمان جدیدی برای سرطان ریه به ما ارائه دهد.

روبات انسان نما خودروساز می شود

روبات انسان نمای فیگور 2 قابلیت های دقیق خود 
را در یک واحد خودروسازی بی ام دبلیو نشان داد.

سرعت این روبات که در خط تولید خودروسازی 
کار می کند با جهشی خارق العاده به 400 درصد 
رشد کرده و نرخ موفقیت آن در انجام فعالیت ها 

7 برابر بهبود یافته است. 
این نقطه عطفی در حوزه روبات های انسان نما با 
کاربرد صنعتی است. یک ویدیو قابلیت های دقیق 
روبات را بخصوص هنگام قرار دادن ورقه های فلز 
روی سوراخی با قطر کمتر از یک سانتیمتر نشان 
می دهد که به دقت میلیمتری نیاز دارد. این 
نخستین باری است که بی ام دبلیو یک روبات 
انسان نما را در خط تولید خود به کار گرفته است.

هوش مصنوعی آهنگساز می شود
کمپانی انویدیا به تازگی مدل هوش مصنوعی 
جدیدی به نام Fugatto معرفی کرده که می تواند 
دستورات متنی کاربران را به صدا تبدیل کرده یا با 
استفاده از این دستورها، فایل های صوتی را ویرایش 

کند یا آهنگ بسازد.
به گفته انویدیا، Fugatto می تواند دستوراتش را 
به صورت متنی از کاربران دریافت کند و منطبق 
با این دستورات، فایل های صوتی بسازد. کاربران 
هم می توانند از این هوش مصنوعی برای ویرایش 
فایل های صوتی ازپیش  ساخته شده استفاده کنند.

اخبار

فناوری در داخل کشور و در عرصه 
بین الملل هستیم و در این زمینه، 
معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان وزارت ارتباطات به 
صورت مشخص مأموریت دارد تا 
شاهد گشایش در این امر باشیم.

 
 تحقق اقتصاد دیجیتال

 با مشارکت بخش خصوصی
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
گفت: اتکا به اقتصاد دیجیتال با 
مشارکت بخش خصوصی محقق 
خواهد شد و در تحقق برنامه هفتم 
توسعه، از ظرفیت بخش خصوصی 

بهره خواهیم برد.
هاشمی ادامه  داد: در جلسه رأی 
اعتماد اعلام کردیم که شرکت های 
دانش بنیان و بخش خصوصی را در 
برنامه های وزارتخانه و برنامه هفتم 
توسعه به صورت ویژه خواهیم دید. 
حالا هم معتقدیم در شرایط امروز 
کشور، نیروهای انسانی توانمند 
و علاقه مند به حضور در بخش 
خصوصی داریم که این امر، فرصتی 
برای دولت است تا از این ظرفیت 

استفاده کند.
وی با اشاره به همفکری بخش 
خصوصی و دولتی در حوزه ارتباطات، 
استفاده از ظرفیت بخش خصوصی 
در کارگروه اقتصاد دیجیتال خبر داد 
و یادآور شد: این موضوع را در کشور 
دنبال کنیم تا شاهد ماندگاری آن 
برای اقتصاد کشور باشیم. امروز 
اقتصاد به معنای عام بدون فناوری 

  هزینه اینترنت،
 2 درصد سبد معیشتی خانوارها

در نشست وزیر ارتباطات با اعضای 
اتاق بازرگانی و نمایندگان بخش 
خصوصی فعال، موضوع تعرفه 
اینترنت ازسوی فعالان این حوزه 
به بحث گذاشته شد. فعالان 
این بخش خواستار بازنگری در 
تعرفه های اینترنت شدند و تأکید 
کردند که قیمت پایین اینترنت 
در ایران در مقایسه با کشورهای 
همسایه، مانع سرمایه گذاری در 
توسعه زیرساخت ها و بهبود کیفیت 

خدمات شده است.
در این نشست، صمد حسن زاده، 
رئیس اتاق بازرگانی با اشاره به 
توان بخش خصوصی در توسعه 
کشور،  ارتباطی  زیرساخت های 
خواستار تعرفه گذاری مناسب و 
مجوز افزایش قیمت به منظور 
شبکه  ی  خت ها سا یر ز سعه  تو
اینترنت شد.وزیر ارتباطات اما در 
پارلمان بخش خصوصی در پاسخ 

به این خواسته، با افزایش تعرفه 
اینترنت مخالفت کرد و گفت: در 
بحث فناوری و افزایش تعرفه ها، بر 
اساس استانداردهای جهانی، هزینه 
اینترنت نباید بیش از 2 درصد از 
سبد معیشتی خانوارها را شامل 
شود. وی افزود: ما به مشکلات 
صنعت آگاهیم. سرکوب قیمت ها 
وضعیت مناسبی برای این صنعت 
باقی نگذاشته و سرمایه گذاران 
نیز تمایلی به ورود به این حوزه 
ندارند. اما باید در کنار حمایت از 
صنعت، به معیشت مردم هم توجه 
کنیم. تصمیم گیری درباره افزایش 
تعرفه ها باید با در نظر گرفتن 
شرایط اقتصادی مردم صورت گیرد.

 
 توسعه زیرساخت ها

 و دیپلماسی فناوری 
ستار هاشمی در این نشست یادآور 
شد: به طور موازی گلوگاه هایی نیز 
در شبکه وجود دارد که در حال 
رفع آنها هستیم و البته بخشی از 

این گلوگاه ها، به زیرساخت های 
ارتباطی استان ها برمی گردد. وی 
با اشاره به اینکه در سفر استانی 
به خراسان رضوی قول داده ایم که 
زیرساخت انتقال در 8 ماه آینده 
یابد، گفت:  100 درصد افزایش 
در استان های دیگر نیز توسعه 
زیرساخت ها را انجام خواهیم داد.
وزیر ارتباطات همچنین با اشاره به 
ضرورت توسعه صادرات و تسهیل 
روابط و توسعه دیپلماسی فناوری، 
اظهار کرد: از ابتدای فعالیتم در 
وزارت ارتباطات 2 سفر به یکی از 
کشورهای همسایه و امریکای لاتین 
این کشورها ظرفیت  داشتیم. 
مناسبی برای استفاده از خدمات 
و محصولاتی که در کشور ما توسعه 

می یابد، دارند.
هاشمی ابراز کرد: در دولت، حضور 
ی  کشورها ر  د خصوصی  بخش 
مختلف را دنبال می کنیم و نگاه 
ویژه ای به دیپلماسی فناوری داریم. 
به دنبال شکل گیری زیست بوم 

وزیر ارتباطات 
و فناوری 

اطلاعات:
در بحث 
فناوری و 

افزایش 
تعرفه ها، 
بر اساس 

استانداردهای 
جهانی، هزینه 

اینترنت 
نباید بیش 

از ۲ درصد از 
سبد معیشتی 

خانوارها را 
شامل شود.
باید در کنار 

حمایت از 
صنعت، به 

معیشت 
مردم هم 

توجه کنیم

 وزیر ارتباطات از ارسال گزارش آسیب شناسی فیلترینگ به مراجع مختلف خبر داد 

مخالفت دولت با گرانی اینترنت

گروه فناوری

گزارش

بگیرد. اگر اپراتوری در نقشه فیبر 
نوری در منطقه سبز قرار گرفته، 
باید ظرف 30 روز، اتصال متقاضی 
فیبر نوری را برقرار کند. در این 
پروژه، خط قرمز ما حرف های 
خلاف واقع است. باید عجله را 
در اجرای پروژه فیبر نوری کنار 
بگذاریم. به من می گویند چرا به 
20 میلیون پوشش نرسیدیم، ایرادی 
ندارد. من مسئولیتش را می پذیرم.

 
 عقب ماندگی

 در توسعه فیبر نوری
وزیر ارتباطات با اشاره به اینکه در 
حوزه توسعه فیبر نوری ما از دنیا 
عقب هستیم، یادآور شد: بالغ بر 
110 میلیون مشترک همراه فعال 
داریم و بیش از 10 میلیون ثابت، اما 
نسبت ترافیک ثابت به موبایل، یک 
به پنج است. این درحالی است که 
این نسبت در دنیا عکس است، 
پس این موضوع می طلبد که پروژه 

فیبر نوری به سرعت توسعه یابد.
هاشمی  ادامه داد: ما در ارتباطات 
سیار و ترافیک مربوطه به مرز 
اشباع رسیده ایم و مجبوریم این 
ترافیک را روی بخش ثابت تخلیه 

. کنیم
وزیر ارتباطات با بیان اینکه خط 
قرمز ما حرف های خلاف واقع 
است، گفت: امروز شاهد صرف 
انرژی زیادی برای توسعه ارتباطات 
هستیم که دلیل اصلی آن دعوا 
با فناوری است. دعوا با فناوری 
ظرفیت های مهمی مانند زمان را از 

می برد. بین 
هاشمی افزود: سؤالی که در سه 
ماه گذشته از ما پرسیده شده، 
این است که سیاست توسعه فیبر 
نوری دنبال خواهد شد یا خیر؟ 
درست هم هست ما باید تکلیف 
خود را با این پروژه بزرگ ملی روشن 
کنیم. ما علاوه بر تکلیف قانونی، به 
موضوع فیبر نوری اعتقاد هم داریم 
و این موضوع در دولت چهاردهم 
در دستورکار خواهد بود. البته 
ممکن است در روش اجرا تغییراتی 

به وجود بیاید.

حجت میرزایی، رئیس مرکز پژوهش های اتاق ایران در نشست با وزیر ارتباطات 
گفت: 330 هزار کسب  و کار در اثر فیلترینگ از بین رفته  است. وی با بیان اینکه 
موضوع مشترک همه مردم فیلترینگ است، گفت بخش بزرگی از فعالیت های 

اقتصادی وابسته به اینترنت است.
زهرا بختیاری، مشاور فناوری اطلاعات اتاق اصناف نیز گفت: خواسته اصلی ما 

داشتن زیرساخت های فناوری و اینترنت آزاد و باکیفیت است.
حمیدرضا واشقانی فراهانی، نایب رئیس کمیسیون فناوری اطلاعات هم یکی از 

کسانی بود که در این نشست خواستار حل موضوع فیلترینگ شد.
یادآور می شود مرکز پژوهش های اتاق ایران اخیراً در گزارشی اعلام کرد فیلترینگ 
سال 1401 ماهانه 22.۶ هزار میلیارد تومان به کسب  و کارهای اینترنتی ضرر زده 

است.

خاموشی ۳۳0 هزار کسب  و کار در اثر فیلترینگ

معنا پیدا نمی کند چرا که فناوری 
می تواند  مختلف  حوزه های  در 

تأثیرگذار باشد.
 

تسریع ورود کسب  و کارها و 
دانش بنیان ها به بورس

رشد  جلسه،  این  در  همچنین 
کید  تأ مورد  ل  یجیتا د د  قتصا ا
قرار گرفت و وزیر ارتباطات یکی 
بورس  به  ود  ور را  راهکارها  ز  ا
امیدواری  ز  برا دانست. هاشمی ا
و  کارشناسی  جلسات  در  کرد:  
تخصصی، بررسی موضوع تسریع 
شود تا در آینده نزدیک با سرعت 
بیشتری شاهد حضور کسب و کارها 
و شرکت های دانش بنیان در فضای 
بورسی و جذب سرمایه باشیم. 
گفتنی است درحال حاضر یکی از 
شرکت های فعال در حوزه حمل 
تنها  همچنان  )تپسی(  نقل  و 
استارتاپ شناخته شده ای است که 
موفق به عرضه اولیه سهام خود 
در بازار سرمایه شده و درحالی که 
شرکت های دیگر بارها برای ورود 
به بورس اعلام آمادگی کرده اند ولی 
هنوز این اتفاق رخ نداده است. وی 
ادامه  داد: درخصوص ورود فناوری به 
صنایع، مسائل را پیگیری می کنیم. 
خوشبختانه وزرا همراهی خیلی 
خوبی با موضوعات هوشمندسازی 
و  مصنوعی  هوش  از  استفاده  و 

بهره وری دارند.
 

  مهلت یک ماهه
 اپراتورهای فیبر نوری

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
همچنین با حضور در پنجمین 
ایران دیجیتال«  رویداد »هفته 
در نشستی تحت عنوان »توسعه 
شبکه فیبرنوری، ناترازی در کمین 
شبکه اینترنت«، یادآور شد: اپراتور 
موظف است ظرف یک ماه، اتصال 
متقاضیان فیبر نوری را برقرار کند. 

اگر نمی توانیم، قول ندهیم
هاشمی یادآور شد: اصل اجرای 
پروژه فیبر نوری بجاست، اما در 
شیوه اجرای آن باید تغییراتی صورت 

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات صبح روز گذشته در نشست با اعضای اتاق بازرگانی ایران گفت: بخشی از افت کیفیت 
اینترنت به دلیل استفاده از فیلترشکن هاست که در این زمینه، با انجام کار تحلیلی و میدانی و احصای موارد از سوی 

شرکت ارتباطات زیرساخت، آسیب شناسی نهایی به مراجع مختلف ارسال شده است.

ـــرش بـ

تازه های موبایل

جدیدترین گوشی هواوی با نمایشگر 
بزرگ تر از مدل های قبلی و دوربین های 
مجهز، توجه رسانه های فناوری را به 

خود جلب کرد.
گوشی تاشوی میت X6 با تجهیز به 
هوش مصنوعی، دارای دوربین اصلی 
50 مگا پیکسلی و لرزشگر اپتیکال بوده 
و علاوه بر آن، به دوربین 40 مگاپیکسلی 
اولترا واید و 48 مگاپیکسلی تله فوتو با 

زوم اپتیکال چهاربرابری مجهز است.
این گوشی با وجود 12 گیگابایت رم 
و 25۶ مگابایت حافظه داخلی توجه 
زیادی جلب کرده و از سوی دیگر از 
ارتباط ماهواره ای دوطرفه هم پشتیبانی 
می کند که خود یک ویژگی جالب به 
شمار می رود. این گوشی با قیمت 1795 
دلار به فروش می رسد. این گوشی به 
یک نمایشگر 7.93 اینچی داخلی و یک 
نمایشگر ۶.45 اینچی خارجی مجهز 

است، جالب آنکه نمایشگر داخلی 
روشنایی 1800 نیتی را با رزولوشن 2440 

در 1080 پیکسل نشان می دهد.
گفتنی است، هواوی میت X6 به 
 HarmonyOS NEXT سیستم عامل
تجهیز شده است. این سیستم  عامل 
انبوهی از قابلیت های هوش مصنوعی را 
در دسترس کاربران قرار می دهد. برای 
مثال، کاربران می توانند بدون لمس 
نمایشگر از قابلیت ژست ایردراپ برای 
به  اشتراک گذاری محتوا از یک دستگاه 

به دستگاه دیگر استفاده کنند.
پوشش ظاهری مرمری گوشی می تواند 
توجه مشتریان را به خود جلب کند. 
رنگ های  در  میت  جدید  گوشی 
خاکستری، سفید، قرمز، آبی دریایی 
و مشکی به مشتریان عرضه می شود. 
این  از قابلیت های چشمگیر  یکی 
گوشی، ساخت آن با استفاده از بازالت 
است که در کنار بدنه ساخته شده از 
آلومینیوم، می تواند مقاومت دستگاه 

را در طول زمان افزایش دهد.

 

قاب فناوری

نخستین مزرعه سرپوشیده جهان در 
ریچموند امریکا نزدیک به 2 میلیون 

کیلوگرم توت فرنگی تولید می کند.
افتتاح این مزرعه در راستای تولید غذای 
بهتر، پایدار و مقرون به صرفه صورت 
گرفته است و در این روش، عملاً تیمی 
از دانشمندان با همکاری کشاورزان 
امریکایی، راهی به منظور کاهش تقاضای 

جهانی برای غذا یافته اند.
مزرعه Plenty Richmond برای تولید 
بیش از 1.8 میلیون کیلوگرم توت فرنگی 
طراحی شده است و بوته توت فرنگی 
در فضایی سرپوشیده به صورت عمودی 
و در ستون هایی با ارتفاع 30 فوت )9 
متر( رشد می کند. به گفته محققان، 
توت فرنگی های پایدار و دوستدار محیط 
زیست شرکت جهانی Driscoll در اوایل 
2025 در قفسه های فروشگاه های مواد 

غذایی به مردم عرضه می شوند.

به گفته مقامات محلی این روش از 
کشاورزی علاوه بر تقویت سبک کشاورزی، 

توسعه اقتصادی را پیش می برد.
تا به امروز، کشاورزی عمودی تجاری 
مبتنی بر گیاه عمدتاً به تولید محصولات 
کاهو محدود شده بود، اما این آخرین 
پیشرفت تکنولوژیکی است که می تواند 
یابد.  به صورت عمودی، گسترش 
محققان با کنترل دما، نور و رطوبت در 
یک اتاق، گرده افشانی گیاه را به گونه ای 
طراحی کرده اند که کارآمدتر از عملکرد 

زنبورها باشد. در نهایت این کار، منجر 
به یکنواختی رشد بیشتر در میوه شده و 
میزان ضایعات محصول کمتر می شود. 
در روش کشاورزی عمودی می توان تنوع 
محصول را به شکل جالبی برای محافظت 
بیشتر از سیستم غذایی جهانی در آینده 

فراهم کرد.
 پرورش این توت فرنگی ها پس از 200 
آزمایش تحقیقاتی در شش سال گذشته 
صورت گرفته تا توت فرنگی هایی با طعم 
ثابت در تمام فصول سال به دست آید.

اولین مزرعه فناورانه توت فرنگی جهانجذابیت های گوشی جدید هوآوی

»دراگون فلای«)سنجاقک( ناسا با موشک 
»فالکون هوی« شرکت »اسپیس ایکس« به 

سوی قمر سیاره زحل خواهد رفت.
به گزارش ایسنا، موشک قوی فالکون هوی 
)Falcon Heavy( شرکت اسپیس ایکس، 
یک مأموریت علمی مهم دیگر را   برای ناسا 
انجام خواهد داد. این یک مأموریت 3.35 

میلیارد دلاری است که پتانسیل میزبانی حیات 
را در قمر بزرگ »تایتان«)Titan( سیاره زحل 

بررسی خواهد کرد.
مقامات ناسا نوشتند: قرارداد دراگون فلای، 
یک قرارداد با قیمت ثابت به ارزش نزدیک 
به 257 میلیون دلار است که خدمات پرتاب 
و سایر هزینه های مربوط به مأموریت را شامل 

. می شود
 اگر همه چیز طبق برنامه پیش برود، فالکون 
هوی، دراگون فلای را طی یک پنجره پرتاب 
سه هفته ای در ژوئیه 2028 به فضا پرتاب 

خواهد کرد. سپس دراگون فلای ۶سال 
را صرف رسیدن به تایتان خواهد کرد که 
دومین قمر بزرگ منظومه شمسی پس از 
قمر »گانیمد«)Ganymede( مشتری است.

قمر یخی تایتان، میزبان دریاها و دریاچه های 
هیدروکربن است که آن را به تنها جرم میزبان 
مایعات پایدار فراتر از زمین تبدیل می کند. 
علاوه بر این، ترکیبات آلی و عناصر سازنده  
کربن دربردارنده زندگی به آن صورتی که ما 

می شناسیم، در این قمر رایج هستند.
با توجه به این ویژگی ها، برخی از دانشمندان 

باور دارند که تایتان ممکن است قادر به 
حمایت از حیات روی سطح خود یا در 
اقیانوس مشکوک زیرزمینی آب مایع باشد. 
دراگون فلای طراحی شده تا اسرار این دنیای 

پررمز و راز را آشکار کند.
دراگون فلای در طول روند توسعه خود با 
تأخیر و افزایش هزینه روبه رو شده است. 
به عنوان مثال، وقتی ناسا این مأموریت را 
در سال 2019 انتخاب کرد، هزینه آن به یک 
میلیارد دلار محدود شد و پرتاب آن برای سال 

2027 هدف قرار گرفت.

اسپیس ایکس، سنجاقک ناسا را پرتاب می کند

کهکشان


